



1. The 20th Meeting of Prosecutors General of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Member States was held in Astana, Kazakhstan, September 23.

शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के सदस्य देशों के अभियोजक जनरल्स की 20वीं बैठक 23 सितंबर को अस्ताना, कजाकिस्तान में आयोजित की गई थी।

2. Recently 4th anniversary was celebrated Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana, (AB- PMJAY).

हाल ही में आयुष्मान भारत-प्रधान मंत्री जनआरोग्य योजना, (AB- PMJAY) की चौथी वर्षगांठ मनाई गई।

3.Coal India Limited (CIL) is scheduled to sign agreements with three other major public sector undertakings - Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL), Indian Oil Corporation Limited (IOCL) and GAIL (India) - next week for setting up four Surface Coal Gasification (SCG) projects.

कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) तीन अन्य प्रमुख सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों - भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (भेल), इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (आईओसीएल) और गैल (इंडिया) के साथ अगले सप्ताह चार भूतल कोयला गैसीकरण (एससीजी) परियोजनाएं स्थापित करने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला है।

4.All India Institute of Medical Sciences, AIIMS New Delhi has a new director Dr M Srinivas has been appointed as the director for AIIMS Delhi.

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, एम्स नई दिल्ली में एक नया निदेशक डॉ एम श्रीनिवास को एम्स दिल्ली के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

5. The third edition of the Lok Manthan programme was inaugurated in Guwahati.

लोक मंथन कार्यक्रम के तीसरे संस्करण का उद्घाटन गुवाहाटी में हुआ।

6. 32 countries including India have called for urgent and comprehensive reforms in the UN Security Council in order to adapt the United Nations to contemporary world realities.

भारत सहित 32 देशों ने संयुक्त राष्ट्र को समकालीन विश्व वास्तविकताओं के अनुकूल बनाने के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में तत्काल और व्यापक सुधारों का आह्वान किया है।

7. Dilip Tirkey, a former India hockey captain and member of the gold medal-winning team at the 1998 Asian Games, was unanimously elected as Hockey India (HI) president.

भारत के पूर्व हॉकी कप्तान और 1998 के एशियाई खेलों में स्वर्ण पद कजीतने वाली टीम के सदस्य दिलीप तिरकी को सर्वसम्मति से हॉकी इंडिया (HI) का अध्यक्ष चुना गया।

8. Hilary Mantel, the Booker Prize-winning author of the acclaimed "Wolf Hall" saga of historical novels, has died. She was 70.

ऐतिहासिक उपन्यासों की प्रशंसित "वुल्फ हॉल" गाथा के बुकर पुरस्कार विजेता लेखक हिलेरी मेंटल का निधन हो गया है। वह 70 साल की थीं।

9. In Cricket, India defeated Australia by 6 wickets in the second T20 International at the Vidarbha Cricket Association Stadium in Nagpur.

क्रिकेट में भारत ने नागपुर के विदर्भ क्रिकेट एसोसिएशन स्टेडियम में खेले गए दूसरे टी20 अंतरराष्ट्रीय मैच में ऑस्ट्रेलिया को 6 विकेट से हरा दिया।

10. President Droupadi Murmu conferred the National Service Scheme NSS Awards for the year 2020-21, at Rashtrapati Bhavan.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में वर्ष 2020-21 के लिए राष्ट्रीय सेवा योजना एन एस एस पुरस्कार प्रदान किए।

